
CITTA’  DI  LENTINI 
(Libero Consorzio Comunale di Siracusa) 

Determina Del 3° Settore n.  162 del        10/06/2024 

REGISTRO GENERALE N. __________ DEL ______________________

OGGETTO: OGGETTO: Progetti di valorizzazione di beni confiscati da finanziare nell'ambito del PNRR, 
Missione 5- Inclusione e coesione- Componente 3- Interventi speciali per la coesione territoriale- Investimento 2- 
Valorizzazione dei beni confiscati alle mafie finanziato dall'Unione europea- Next Generation EU.- Progettazione 
esecutiva, sicurezza, studio geologico e geotecnico di un edificio polivalente destinato a "Casa di Accoglienza per 
gestanti e donne con figli - Casa Famiglia per minori e sede Associazioni locali". Liquidazione fattura per 
progettazione esecutiva. CUP: I65E22000180001 CIG: B02C64EB1A. 

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO 
PREMESSO: 

• che con Decreto del Direttore dell’Agenzia per la Coesione Territoriale n. 264/2021 è stato approvato
l’Avviso pubblico per la presentazione di proposte d'intervento per la selezione di progetti di valorizzazione
di beni confiscati da finanziare nell' ambito del PNRR, Missione 5 - Inclusione e coesione - Componente
3 - Interventi speciali per la coesione territoriale - Investimento 2 - Valorizzazione dei beni confiscati alle
mafie finanziato dall'Unione europea- Next Generation EU per un ammontare complessivo di risorse pari
a Euro 250.000.000,00;

• Che l’Avviso di cui sopra  ha lo scopo di individuare, mediante procedura valutativa selettiva con
graduatoria, proposte progettuali finalizzate al recupero, rifunzionalizzazione e valorizzazione di beni
confiscati alla criminalità  organizzata attraverso opere di demolizione e ricostruzione, di ristrutturazione
e/o adeguamento per le finalità  prescritte nel decreto di destinazione, ex art. 47, comma 2, del D. Lgs. n.
159/2011, per la restituzione alla collettività  e reinserimento di tali beni nel circuito legale dei territori di
appartenenza;

• Il Comune di Lentini ha ricevuto, da parte dell’Agenzia del Demanio - Direzione Beni Sequestrati e
Confiscati, il trasferimento della proprietà di alcuni fondi rustici con fabbricati rurali al proprio patrimonio
indisponibile, per essere destinati a finalità sociali;

• Al fine di utilizzare nel migliore dei modi i fondi rustici ed i fabbricati rurali confiscati, l’A.C. ha richiesto
al Coordinatore del 4° Settore di partecipare al bando in esame predisponendo uno specifico progetto
riguardante una Casa di Accoglienza per gestanti e donne con figli, una Casa Famiglia per minori ed una
sede per le Associazioni locali;

VISTA la determina n. 82 del 24/02/2022 con la quale sono stati  nominati il R.U.P. e il  Progettista per la 
partecipazione al bando di cui sopra con un progetto di fattibilità tecnico economica per la realizzazione di una 
struttura polivalente destinata a Casa di Accoglienza per gestanti e donne con figli - Casa Famiglia per minori e 
sede Associazioni locali; 

CONSIDERATO che il progetto risulta inserito nell’ultimo piano triennale delle opere pubbliche, adottato con 
deliberazione G.M. n. 120 del 11/07/2023;  

VISTO il Decreto n. 473/2022 con il quale l’Agenzia per la Coesione Territoriale, individuata quale soggetto 



  

attuatore di investimenti volti alla valorizzazione dei beni confiscati alle mafie, nell’ambito del PNRR Missione 
5 – Valorizzazione dei beni confiscati alle mafie finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU, ha approvato 
la graduatoria di merito e ammesso a finanziamento il progetto del Comune di Lentini di “Demolizione di un 
fabbricato rurale e realizzazione di un edificio polivalente con destinazione Casa accoglienza per gestanti e donne 
con figli – Casa Famiglia per minori e sede Associazioni Locali” dell’importo di €. 2.188.995,30, posizionato al n. 
97 della graduatoria di merito su n. 543 progetti presentati su scala nazionale. 
 
PRESO ATTO che il Comune di Lentini ha già firmato il 07/07/2023, con l’Agenzia per la Coesione Territoriale, 
un “Accordo di concessione di finanziamento”, e che a seguito di questo ha ricevuto, il 20/10/2023, un acconto del 
10% sul finanziamento per dare seguito alle procedure per la realizzazione dell’opera; 
 
VISTA la delibera G.M. n. 46/3° settore di variazione al bilancio di previsione 2022/2024 – esercizio finanziario 
2023 ex art. 175 comma 4 D.Lgs. 267/2000; 
 
PRESO ATTO che con precedente delibera G.M. n. 46/3° settore del 14/11/2023, è stato istituito il capitolo di 
entrata al n. 2604/0 ed il capitolo di spesa al n. 3604/0; 
 
VISTA  la determinazione a contrarre n. 55 del 28/02/2024 con la quale viene affidato incarico all’Arch. Paola 
Bellistri per la predisposizione del progetto esecutivo, a seguito di offerta come percentuale di ribasso pari al 4% 
sull’importo contrattuale; 
 
PRESO ATTO che il progetto esecutivo , presentato dalla professionista incaricata è stato già approvato con Del. 
G.M. n. 71 del 28/05/2024; 

Dato atto 
Che l'opera in oggetto è finanziata con fondi PNRR – Agenzia Coesione territoriale, i cui 
capitoli risultano inseriti all'interno del bilancio comunale e precisamente al cap. 2024/3604/0; 
Che per la redazione della progettazione esecutiva l’Arch. Paola bellistri ha prodotto la fattura 
n. 01/2024, inserita al protocollo del comune al n. 12612 del 06/06/2024, sdi 12271111305, 
per l’importo complessivo di €. 60.378,03, che si allega alla presente; 

 
DATO ATTO che, dagli accertamenti effettuati, il predetto operatore è in possesso dei requisiti di ordine 
generale di cui agli articoli dal 94 al 98 del D.Lgs. n. 36/2023; 
VISTO il certificato di regolarità contributiva dell’Inarcassa del 11/06/2024 e la dichiarazione in materia 
di tracciabilità dei flussi finanziari prodotti dalla professionista incaricata del 11/06/2024; 
Tutto ciò premesso: 
  Visto l’O.EE.LL. vigente 
  Visto lo statuto del Comune di Lentini; 
  Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i..; 
 
Per quanto sopra esposto e motivato, il R.U.P. 
 
Richiamato il carattere di urgenza, in quanto l’affidamento in parola è un atto obbligatorio e indispensabile 
per rispettare la tempistica assegnata per la realizzazione dell’opera, pena la perdita del finanziamento, con 
grave danno all’Ente, 

PROPONE Al Coordinatore del 3° Settore 
 

Di approvare integralmente le motivazioni riportate in narrativa che si intendono integralmente richiamate; 
 
Di liquidare, la fattura n. 01/2024 del 06/06/2024 di complessive €. 60.378,03, prelevando le 
somme dal cap.3604/0, sub impegno 2024/1/60/2 all’Arch. Paola Bellistri, per la redazione del progetto 
esecutivo, come segue: 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=104834&stato=lext


  

• €. 49.490,19 all’Arch. Paola Bellistri, per la redazione del progetto esecutivo, comprensive 
delle somme per la cassa previdenziale (€. 1.903,47); 

• €. 10.887,84 all’erario quale IVA al 22% , ai sensi della L. 23/12/2014 n. 190, art. 1 comma 
629 lett. B  con modalità richiamate nel comunicato stampa n. 7 del 09/01/2015 del 
Ministero Economia e Finanze; 

 
Di dare atto che l'opera in oggetto è finanziata con fondi PNRR – Agenzia Coesione territoriale, i cui 
capitoli risultano inseriti all'interno del bilancio comunale e precisamente al cap. 2024/3604/0; 

Di dare atto che la mancata adozione del presente atto potrebbe comportare la revoca del   finanziamento 
a causa del mancato rispetto della tempistica prevista dagli atti con conseguente danno per l'Ente; 

Di dare atto che la presente determinazione diventa immediatamente esecutiva con l'apposizione del 
visto di regolarità contabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 151 comma 4° del D.Lgs. 267/2000; 

Di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di   pubblicazione 
on-line di cui all'art. 37 del D.Lgs n. 33/2013. Copia della presente viene trasmessa al servizio finanziario; 

Di dare atto dell’assenza di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 della Legge n°241/90 come 
introdotto dalla Legge n°190/2012 nonché del Piano anticorruzione. 

 
  Il Responsabile del Progetto 

                       Arch. Salvatore D’Anna 
 
 
 
 
 
 

 
Il Coordinatore del 3° Settore 

 
Visto il Vigente Statuto Comunale; 
Visto l’O.EE.LL., vigente nella Regione Siciliana;  

DETERMINA 
Di approvare la proposta del responsabile del procedimento nei termini sopra esposti. 
 
Di dichiarare l’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della L. 241/90 come introdotto dalla legge 
190/2012 e come previsto dall’art. 9 del Piano Anticorruzione dell’Ente. 
 
 

Il Coordinatore del 3° Settore 
Ing. Bruno Zagami 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

user
firma e timbro trasp



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: OGGETTO: Progetti di valorizzazione di beni confiscati da finanziare nell'ambito del PNRR, 
Missione 5- Inclusione e coesione- Componente 3- Interventi speciali per la coesione territoriale- Investimento 2- 
Valorizzazione dei beni confiscati alle mafie finanziato dall'Unione europea- Next Generation EU.- Progettazione 
esecutiva, sicurezza, studio geologico e geotecnico di un edificio polivalente destinato a "Casa di Accoglienza per 
gestanti e donne con figli - Casa Famiglia per minori e sede Associazioni locali". Liquidazione fattura per 
progettazione esecutiva. CUP: I65E22000180001 CIG: B02C64EB1A. 

 
PARERI 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente,  
rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente atto è stato Pubblicato all’Albo 
Pretorio dal ________________ al 
____________________ col 
________________ del reg. pubblicazioni. 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale su conforme 
relazione a fianco segnata Certifica che copia del 
presente decreto è stato pubblicato all’Albo 
Pretorio dal _________________ al 
____________________ per quindici giorni 
consecutivi – ai sensi dell’art. 11 della L.R. 
3/12/1991 n. 44 e che non sono pervenuti reclami 

Lentini   Dalla Residenza Municipale 

   

  IL SEGRETARIO GENERALE 

 


	Dato atto
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	Il sottoscritto Segretario Generale su conforme relazione a fianco segnata Certifica che copia del presente decreto è stato pubblicato all’Albo Pretorio dal _________________ al ____________________ per quindici giorni consecutivi – ai sensi dell’art. 11 della L.R. 3/12/1991 n. 44 e che non sono pervenuti reclami


		2024-06-11T15:53:53+0000
	BRUNO ZAGAMI


		2024-06-13T11:47:28+0000
	IACONO GIOVANNA




